CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº1.037/2025

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

HAMILTON RADEMACKER PEREIRA (Binho de Ambrósio), vereador com assento
nesta egrégia Casa Legislativa, subscrito na forma regimental em vigência, INDICA,
a chefe do Executivo Municipal, Excelentíssima Senhora Prefeita Raimunda Nilda da
Silva Cruz, extensivo ao Secretário Municipal de Obras Públicas, a construção de um
caminhódromo e uma praça na área frontal aos Residenciais Terras do Engenho
le II, ambos localizados no bairro de Santa Tereza, nesta Cidade.

Justificativa

A presente indicação tem por objetivo solicitar a construção de um caminhódromo e
de uma praça na área frontal aos Residenciais Terras do Engenho | e II, localizados
no bairro de Santa Tereza, nesta Cidade.

Tal medida se faz necessária, tendo em vista que a referida área atualmente encontra-
se subutilizada, podendo ser transformada em um espaço público de lazer,
convivência e prática de atividades físicas, beneficiando diretamente os moradores
dos residenciais e de toda a comunidade local.

A implantação do caminhódromo proporcionará um ambiente seguro e adequado para
a prática de caminhadas, corridas e demais atividades esportivas, promovendo a
saúde e o bem-estar da população. Além disso, a construção da praça contribuirá para
a valorização urbanística do bairro, oferecendo um espaço de convivência social, lazer
para crianças, idosos e famílias, além de estimular a integração comunitária.

Importante destacar que a ausência de áreas públicas estruturadas de lazer e esporte
na região é uma demanda antiga dos moradores, que carecem de locais apropriados
para o desenvolvimento dessas atividades. A intervenção proposta também

.
Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal

CAMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM Parnamirim/RN - 59140-670
RECEBIDO (84) 99896-0169

Ea) Data: 03/06 2005 www.parnamirim.rn.leg.br
"E bo DO PROCESSO LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: OM [Ob [2035[hano farandy
1º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

contribuirá para a preservação ambiental e paisagística do local, evitando o descarte
irregular de resíduos e promovendo maior segurança e qualidade de vida.

Diante do exposto, e considerando os benefícios sociais, ambientais e urbanísticos
que a obra proporcionará, solicitamos a especial atenção do Poder Executivo para a
adoção das providências necessárias à realização deste importante investimento em
infraestrutura e bem-estar para a população do bairro de Santa Tereza.

Agradecemos antecipadamente em nome de todos que reivindicam este pleito, ao
tempo em que renovamos votos de estima e consideração.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 28 de maio de 2025.

Atenciosamente;

HAMILTON RADEMACKER PEREIRA
(Binho de Ambrósio)

Vereador Autor

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www .parnamirim.m.leg.br